Universidad de Puerto Rico
Recinto Universitario de Mayagliez
SENADO ACADEMICO
Mayagiiez, Puerto Rico

CERTIFICACION NUMERO 83-33

Yo, Gloria A. Viscasillas, Secretaria del Senado Académico del
Recinto Universitario de Mayagliez de la Universidad de Puerto Rico,
CERTIFICO que en reunidn ordinaria celebrada el dia 29 de noviembre
de 1983, este organismo dio por recibido el informe de la Decana de
Asuntos Académicos sobre los cursos de las Facultades de Ingenieria,
Agricultura y Administracidén de Empresas que no se han ofrecido en los
{ltimos seis afios. Dichos informes se incluyen y se hacen formar
parte de esta certificacidn.

El Decanato de Asuntos Académicos viabilizaréd las acciones que
correspondan conforme al Procedimiento para Determinar la Publicacidn
en Catdlogo de los Cursos gue Dejan de Ofrecerse por un Lapso de
Tiempo aprobado por el Senado Académico segiin la Certificacién
Niimero 83-8.

Y parz que asi conste, expido y remito la presente certificacidn
a las autoridades universitarias correspondientes, bajo el Sello de

la Universidad de Puerto Rico, a los treinta dfas del mes de noviembre

Puerto Rico.
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25 de octubre de 1983

MEMORANDO

M e e e mee e e me

A :  Senado Académico del Rec1nto Universitario de
Mavaguez
DE : Eneida B, Rivero

Decana Asuntos Acadénmicos

ASUNTO : INFORME DE LAS ACCIONES TOMADAS SOBRE LOS CURSOS LR
LA FACULTAD DE INGENIERIA NO OFRECIDCS BN LOS ULTI-
MOS SEIS ARQOS

Conforme lo dispuesto por el Senado Académico del
Recinto de Mayaguez en su Certificacifn nGmero 83-8, y en
atencidn a las recomendaciones sometidas por el Decano de la
Facultad de Ingenieria, hemos tomado las acciones que se indi-
can a continuacién sobre los cursos de dicha Facultad que a la
terminacidn del aro académico 1982-83 llevaban por lo menos
seis alios sin ofrecerse.

Departamento de Ingenieria Civil

4. Cursos Eliminados

INCY
INCI

INCI
INCIT

4017
4027

5005
5008

B. Cursocs gue

INCIL
INCI
INCI
INCT
INCY
INCT

6028
6045
6046
6047
6048
6049

GEODESIA

LABCRATORIO DE CARRETERAS, ESTABILIZACION
DE SUELOS

FOTOINTERPRETACION

ELEMENTOS DE INGENIERIA MARINA

se inactivan

TEQORIZA ESTRUCTURAL

DISENC DE FAVIMENTOS

PLANIFICACION DE LA TRANSPORACION URBANA
INGENIERIA DE TRANSITO

ANALISIS DE SISTEMAS DE TRANSPORTACION
ECONOMIA DE CARRETERAS



UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO - RECINTO UNIVERSITARIO DE MAYAGUEZ - MAYAGUEZ, PUERTO RICO - 00708

DECANATO DE ASUNTOS ACADEMICOS

8 de noviembre de 1983

MEMORANTDDO

A + Senado Acadfmico del Recinto Universitario de Mayague:z
ek g
DE ¢ Eneida B. Rivero

Decana Asuntos Académicas

INFORME DE LAS ACCIONES TOMADAS SOBRE LOS CURSGS DE LA
FACULTAD DE ACGRICULTURA NO OFRECIDOS EN LOS ULTIMOS
SEIS ANOS

ASUNTO

Conforme lo dispuesto por el Senado Académico del Re-
cinto Universitario de Mavaguez en su Certificacidn nfimeroc 83-8,
¥ en atencidn a las recomendaciones sometidas por el Decano de
la Facultad de Agricultura, hemos tomado las acciones gue se in-
dican a continuacidén sobre los cursos de dicha Facultad gue a la
terminacién del afio académico 1982-83 llevaban por lo menos seis
anos sin ofrecerse.

A, Curso eliminado
INAG 5008 TALLER MECANICO -AGRICOLA AVANZADO
B. Cursos gque se inactivan

AGRO 6612 MANEJO DE SUELOS TROPICALES (CURSO AVANZADO)

AGRO 6616 SUELOS (CURSO AVANZADO

AGRO 6621 FISIOLOGIA, PRODUCCION, ALMACENAJE Y CERTIFICA-
CION DE SEMILLAS

EDAG 6602 PROGRAMAS AGRICQLAS

EDAC 6605 ADIESTRAMIENTO DE MAESTROS

EDAG 6607 PROCEDIMIENTGS DE INVESTIGACION

EDAG 6611 DESARROLLOS CURRICULARES

EDAG 6671 PLANIFICACION DE PROGRAMAS DE TRABAJC DE LOS
DEPARTAMENTOS DE AGRICULTURA VOCACIONAL

%



EXAG
EXAG
EXAG
EXAG
EXAG

EXAG
EXAG
HORT
HCRT
HORT
HORT
HORT

INFE
INAG
INAG
INAG
INAG

6612
6616
6620
6622
6628

6630
6642
4036
4038
4039
6604
6650

5355
4005
4017
4026
4027

PSTCOLOGIA EN EXTENSION

INVESTIGACION EN EXTENSION

EVALUACION EN EXTENSION

PROGRAMACION DE EXTENSION

SEMINARIQO DE NIVEL SUPERIOR SOBRE PROBLEMAS DE
EXTENSION ACGRICOQLA

PRINCIRIOS Y FILOSOFIA DE LA EDUCACION DE ADULTOS
PROBLEMAS DE L& JUVENTUD RURAL

PREPARACICN DE PRODUCTOS HORTICOLAS

CONSERVAS .

CONSERVACION DE ALIMENTOS

MANEJO E HIGIENE DE PLANTAS DE PROCESADO
FISIOLOGIA DE LA COSECHA, MADURACION Y MERCADEO
DE CULTIVOS HORTICOLAS

APICULTURA AVANZADA

ELECTROTECNIA AGRICOLA

RIEGO Y DESAGUE DE TIERRAS AGRICOLAS
TECNOLOGIA MECANICA EN LA EMPRESA LECHERA
APLICACIONES DE LA TECNOLOGIA MECANICO-~-AGRICOLA

»

Cursos gue permanecen en catilogo porgue se espera ofrecer-
los préximamente

AGRO
AGRO

ECAG
EXAG
INPE
INPE

4035
5015

6601
6610
6610
6611

INTRODUCCION A LA CONSERVACION DE LOS RECURSO0OS
NATURALES

CONSERVACION, DESARROLLO ¥ MANEJCO DE LOS RECURSOS
NATURALES

ECONOMIA DE LOS RECURSOS

METODOLOGIA DE LA ENSENANZA EN EXTENSION

QUIMICA DE 1A LECHE

NUTRICION DE RUMIANTES
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9 de noviembre de 1983

‘MEMORANDO

A : Senado Acad&mico del Recinto Uni-
versitario de Mavaguez

O i dtifB Lt

DE : Eneida B. Rivero
Decana Asuntos Académicos
ASUNTO - CURSO DE LA FACULTAD DE ADMINIS-

TRACION DE EMPRESAS NQ OFRECIDO
EN LOS ULTIMOS SEIS AROS

El Gnico curso de la Facultad de
Administracifn de Empresas gue no se ha ofre-
cido en los fGltimos seis anos es:

FINA 4028 FINANZA INTERNACIONAL

Dicho cursc estd incluido entre
los cursos a ofrecerse en el segundo semestre
del ano 1983-84, por lo gue se mantendri en
catalogo.

La informacidn que antecede se so-—
mete en cumplimiento a lo dispuesto por el
Senado Académico en su Certificacidn ntmero
83-8.

mpa



